
 

 

                                                                                    MSPH   91 INS 22645/2017 – A-4           
 

Pověření asistenta soudce, VSÚ v insolvenčním řízení a v souvisících sporech 
(§ 38a o.s.ř., § 13 IZ, , § 4, § 5  a § 11 písm. m) zák.č. 121/2008 Sb., § 6 odst. 2 písm. t) 

vyhl.č. 37/1992 Sb.) k samostatnému provádění následujících úkonů: 
 
 
I. Asistent má stejné povinnosti  jako VSÚ (v případě nepřítomnosti se vzájemně 
zastupují) 
 
-    anonymizace údajů, kontrola místní příslušnosti  
-   předběžné posouzení návrhu věřitele z hlediska ust. § 128a IZ a jeho ne/zveřejnění dle 

ust. § 100a IZ 
-     oznámení vydání vyhlášky dlužníkovi, navrhovateli a dotčeným orgánům dle § 102 IZ,  
 -  kontrola místní příslušnosti i z hlediska ust. § 7b odst. 1 IZ vč. rozhodnutí o místní 
nepříslušnosti 
-     posouzení nezbytnosti opatření dle ust, § 7b) odst. 5 IZ 
-     kontrola náležitostí návrhu dlužníka na vyhlášení moratoria, 
-    vydávání rozhodnutí podle § 142 písm. a/ a b/ IZ 
-     vyrozumění zahraničních věřitelů dle § 430 IZ 
-    obecné poučení účastníkům 
-   kontrola zaplacení zálohy u věřitelských návrhů dle § 108 odst. 1 IZ, případ. odmítnutí 
návrhu dle § 128a odst.2 písm. d) IZ 
-    výzva k zaplacení zálohy - § 108 odst. 2 IZ, popř . § 84 odst. 2, § 123 odst.2 IZ, usnesení 
o zastavení řízení pro nezaplacení, vymáhání zálohy,  vrácení zálohy 
-     kontrola návrhu z hlediska náležitostí - § 128 odst. 1 IZ  vč. odmítnutí návrhu 
-     kontrola povinných příloh návrhu a jejich obsahu dle § 128 odst. 2 IZ, výzva k odstranění      
vad, popř. odmítnutí návrhu, 
-     kontrola návrhu z hlediska podpisu oprávněných osob – výzva    dle § 132 odst. 2 IZ 
-    návrh na oddlužení spojený s návrhem dlužníka (formulář), vzdělání dlužníka, oprávnění 
osoby dle ust. § 390a IZ – výzva k odstranění vad dle § 43 o.s.ř. v případě § 80a IZ a § 393 
IZ v případě vad příloh ( § 17 vyhl.č. 191/2017 Sb.) 
-   věřitelský návrh u nepodnikatele – zaslání návrhu k vyjádření s poučením o možnosti  
podat návrh na oddlužení § 390 IZ, včetně výzvy, zda souhlasí s rozhodnutí bez ústního    
jednání s doložkou dle § 101/4 o.s.ř. 
-   věřitelský návrh zaslat dlužníkovi k vyjádření § 133 odst. 3 IZ, s výzvou k předložení      
seznamu majetku a závazků dle § 104 odst. 1 IZ s poučením dle § 128 odst. 3 IZ 
 -     v případě přistoupení dalšího účastníka – postup dle § 107 IZ 
-     odstraňování vad odvolání, plných mocí a jiných podání 
-     zastavení řízení v případě zpětvzetí návrhu  
-     žádost předsedovi soudu o určení osoby IS 
-     vyřizování dotazů věřitelů, institucí apod.  
-    pořizování výpisů ze seznamu přihlášek a protokolu o přezkumném jednání § 197 odst. 1 
IZ 
-    kontrola a zveřejnění seznamu přihlášených pohledávek a změn v tomto seznamu § 189 
odst. 3 IZ i z hlediska § 80a IZ 
-    zveřejnění soupisu majetkové podstaty a kontrola jeho správnosti i z hlediska § 80a IZ 
-    hlídání lhůt  – pro jednotlivé úkony  
                        - k podávání zpráv IS  
-    výzvy  a urgence IS k – plnění povinností dle zákona či rozhodnutí soudu 

- vyzvednutí přihlášek 
- podávání zpráv 1x za 3 měsíce, resp. 6 měsíců 
- kontrola zpráv a podání, 

-    kontrola správnosti a úplnosti zprávy pro o přezkumu a zprávy (§ 19 vyhl.č.191/2017 Sb.) 
a zprávy pro oddlužení (§ 18 vyhl.č.191/2017 Sb.) se záznamem o jednání s dlužníkem (§ 20 
vyhl.č.191/2017 Sb.) vč. odstranění vad 
-     kontrola správnosti seznamu přihlášek pro PJ ( § 9 vyhl.č. 191/2017 Sb.) 



pokračování 2 MSPH 91 INS 22645/2017  

 

-  kontrola správnosti a úplnosti zpráv o plnění splátkových kalendářů vč. správnosti  
distributorského seznamu vč. odstranění vad (§ 21 vyhl.č. 191/2017 Sb.) 
-    kontrola plnění povinností dlužníků k 15.3. a 15.9. každého roku 
-     kontrola soupisu MP, případně ulož IS odstranit vady i s ohledem na ust. § 80a IZ a § 12 
vyhl.č. 191/2017 Sb. 
-     po zjištění perfektního stavu zprávy o přezkumu a  zprávy pro oddlužení  zveřejnit v IR a 
současně vyhláškou uvědomit účastníky, že do 7 dnů od zveřejnění zpráv mohou proti nim 
podat námitky s tím, že námitky nelze uplatnit proti popěrnému úkonu ( § 398a odst. 3,4IZ) 
-      včas došlé námitky doručit IS (§ 398a odst. 5 IZ) k zapracování a stanovisku 
-      kontrola zprávy o splnění oddlužení ( § 22 vyhl.č.191/2017 Sb.) 
-      kontrola návrhu na povolení reorganizace, návrhu reorganizačního plánu, zpráv o plnění 
reorganizačního plánu 

 
-     ustanovení opatrovníka vč. ustanovení zástupce dle § 30 o.s.ř. 
-     dodatečné uznání pohledávek 
-     usnesení o zpětvzetí popření  
-     ukládání pokut 
-     kontrola kompletnosti dokladů (souhlasy VV apod.) 
-     odstraňování závad v doručení,  
-     zjišťování pobytu účastníků 
-     zasílání podání IS s požadavkem k vyřízení 
-     kontrola kompletnosti doručení 
-     vyznačování PM 
-     kontrola incidenčních sporů  - množství 
     - vyřízení 
-    kontrola správnosti soupisu majetkové podstaty a její realizace (ve srovnání se soupisem) 
-     změna věřitele – usnesení dle § 18 IZ a § 5 j.ř., § 2 vyhl.č. 191/2017 Sb., zaznamenávání 
změn věřitelů, výše pohledávek,apod. 
-     sepisování protokolu o návrhu na změnu účastníka § 18 IZ a § 2 vyhl.č. 191/2017 Sb. 
-   kontrola hlasovacích lístků z hledika včasnosti, náležitostí a obsahu ( § 3 – 7 vyhl.č. 
191/2017 Sb.) 
-     kontrola náležitostí konečné zprávy a odstraňování vad, vč. vyvěšování i s ohledem na § 
80a IZ, odstraňování vad KZ ( § 13 vyhl.č. 191/2017 Sb. 
-     kontrola rozvrhového návrhu a jeho srovnání se seznamem přihlášek, vč. odstraňování     
závad a pochybností  
-     práce s přihláškami – ukončování účasti - § 184- 187 IZ, odmítnutí přihlášky - § 188 IZ 
-     výzva IS k podání zprávy o provedení rozvrhu 
-     výzva IS k podání zprávy o uzavření knih… 
-     zprávy veřejným rejstříkům o postupu insolvenčního řízení vč. návrhu na výmaz 
-      kontrola seznamu přihlášek před přezkumným jednáním a odstraňování vad § 189 IZ 
-      kontrola hlasovacích lístků z hlediska jejich včasnosti a úplnosti 
-      osvobození od placení soudních poplatků v incidenčních sporech, výzva k placení SOP, 
zastavení řízení pro nezaplacení SOP 
-      žádost o určení osoby insolvenčního správce 
-      rozhodování o odmítnutí pozdě podaného odvolání 
-      kontrolovat perfektnost a včasnost vyplnění formuláře podaného popírajícím věřitelem 
-      opožděně podané + vadné popření  odmítat dle § 200 IZ 
 
-   hlídat splnění povinnosti popírajícího věřitele dle § 202 odst. 3 IZ – složení jistoty na 
náklady incidenčního sporu + učinit záznam o včasně složené jistotě do spisu se sp.zn. IR  – 
POZOR na ust. § 202/ 6 IZ   
 
-     odmítnutí incidenční žaloby pro nesložení jistoty dle ust. § 202 odst. 5 IZ – POZOR na 
ust. § 202/ 6 IZ  
 -     postup dle § 160 odst. 3 IZ – vyrozumívání  IS o vydaných rozhodnutích v incidenčních 
sporech, kde IS není účastníkem 
-     rozhodnutí o vrácení jistoty dle § 161 odst. 2 IZ 
-     vyřizování  věcí Nc, zejména návrhů bez ověřených podpisů  



pokračování 3 MSPH 91 INS 22645/2017  

 

-     vyplňování statistických listů 
- kontrola činnosti insolvenčního správce i věřitelského orgánu, vyžadování zpráv od nich 
a předkládání návrhů na přijetí opatření soudci 
- příprava jednání a SV 
-  vypracování znění usnesení vzešlých ze schůze, pokud je třeba jejich písemného   
vyhotovení - např.§ 29, 59 odst. 4, 153 odst.2, 155 odst. 4,… 
- sčítání hlasů dle jednotlivých skupin věřitelů (hlasování na schůzi i korespondenčně)  
- ukládání náhrady nákladů dle § 48 odst. 3 IZ  
- oznámení o změnách ve věřitelských orgánech dle  § 61 a násl. IZ 
- kontrola přihlášek z hlediska náležitostí § 174 a násl. IZ (formuláře) 
- příprava přezkumného jednání včetně kontroly správnosti seznamu přihlášených 
pohledávek s přihláškami 
- vydávání rozhodnutí podle § 160 odst. 4 (pouze podané opožděně), 5 IZ 
 
 
 
další úkony dle konkrétních písemných pokynů soudce 
 
 
 
 
II. zvláštní povinnosti asistenta  
 

- příprava všech podkladů a  rozhodnutí, jak v řízení insolvenčním, tak u incidenčních 
žalob včetně vyhledávání příslušných judikátů a rozhodnutí nejvyššího soudu a 
ostatních soudů uveřejněné v judikatuře soudů  
 

 
Asistent ani VSÚ nesmí vykonávat tyto úkony vlastním jménem: 
  
1.  ustanovení insolvenčního správce,  
2.  odvolání insolvenčního správce z funkce,  
3.  zproštění výkonu funkce insolvenčního správce,  
4.  zrušení usnesení schůze věřitelů,  
5.  ustanovení prozatímního věřitelského výboru,  
6. rozhodnutí  a opatření přijatá při provádění výkonu rozhodnutí nebo exekuce v 
rozporu s omezeními podle insolvenčního zákona,  
7. rozhodnutí o návrhu na nařízení předběžného opatření, jímž má být omezeno právo 
dlužníka nakládat s majetkovou podstatou,  
8.   o návrhu na moratorium,  
9.   o  tom, že dlužník je v úpadku,  
10. zamítnutí insolvenčního návrhu,  
11. zrušení úpadku,  
12. prohlášení konkursu a o jeho zrušení,  
13. schválení konečné zprávy a rozvrhového usnesení,  
14. povolení reorganizace, o schválení reorganizačního plánu a jeho změn a o 
přeměně reorganizace v konkurs,  
15. schválení oddlužení a jeho změn, o přiznání osvobození od placení pohledávek 
zahrnutých do oddlužení a o odejmutí tohoto osvobození a o zrušení oddlužení,  
16.  ukončení provozu dlužníkova obchodního závodu,  
17.  věci samé v incidenčních sporech.  
 
 
V Praze  dne  13. prosince 2017 

JUDr. Jitka Šťastná  
                  soudce 

 
 


	MSPH   91 INS 22645/2017 – A-4
	II. zvláštní povinnosti asistenta

		2017-12-13T17:05:41+0100
	isir.justice.cz




